
FORMA A.54 

INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 10/2019 

ACTOR: PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE 
OAXACA 

SUBSECRETARÍA GENERAL DE ACUERDOS 

SECCIÓN DE TRÁMITE DE CONTROVERSIAS 
CONSTITUCIONALES Y DE ACCIONES DE 
INCONSTITUCIONALIDAD 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

En la Ciudad de México, a siete de febrero de dos mil diecinueve, se da cuenta al Ministro Juan 
Luis González Alcántara Carrancá, instructor en el presente asunto, con la copia certificada de 
las constancias que integran el expediente principal de la controversia constitucional indicada al 
rubro. Conste. 

Ciudad de México, a siete de febrero de dos mil diecinueve. 

Conforme a lo ordenado en el acuerdo admisorio da fecha, se forma 

el presente incidente de suspensión con copia certificada die as constancias que 

integran el expediente principal de la controversia c'4 tucional citada al rubro. 

A efecto de proveer sobre la medida cautelar solicitada por el Poder 

Legislativo del Estado de Oaxaca, es menest:í:'.'er presente lo siguiente: 

En lo que interesa destacar, del c'. tenido de los artículos 141 ,  162, 173  y 

18 4  de la Ley Reglamentaria de las F?ones  1 y  II del Artículo 105 de la 

Constitución Política de los Estadosnidos Mexicanos, es posible advertir que: 

1. La suspensión procede de oficio o a petición de parte, y podrá ser 

decretada hasta antes de qusedicte sentencia definitiva; 

2. Emana respecto de actos que, atento a su naturaleza, puedan ser 

suspendidos en sus efe 	o consecuencias; 

3. No podrá otorgarse respecto de normas generales; 

1 Artículo 14. Tratándose de las controversias constitucionales, el ministro instructor, de oficio o a petición de parte, 
podrá conceder la suspensión del acto que las motivare, hasta antes de que se dicte la sentencia definitiva. La 
suspensión se concederá con base en los elementos que sean proporcionados por las partes o recabados por el ministro 
instructor en términos del artículo 35, en aquello que resulte aplicable. 
La suspensión no podrá otorgarse en aquellos casos en que la controversia se hubiere planteado respecto de normas 
generales. 
2 Artículo 16. La suspensión se tramitará por vía incidental y podrá ser solicitada por las partes en cualquier tiempo 
hasta antes de que se dicte sentencia definitiva. 

Artículo 17. Hasta en tanto no se dicte la sentencia definitiva, el ministro instructor podrá modificar o revocar el auto 
de suspensión por él mismo dictado, siempre que ocurra un hecho superveniente que lo fundamente. 
Si la suspensión hubiere sido concedida por el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación al resolver el recurso 
de reclamación previsto en el artículo 51, el ministro instructor someterá a la consideración del propio Pleno los hechos 
supervenientes que fundamenten la modificación o revocación de la misma, a efecto de que éste resuelva lo conducente. 

Artículo 18. Para el otorgamiento de la suspensión deberán tomarse en cuenta las circunstancias y características 
particulares de la controversia constitucional. El auto o la interlocutoria mediante el cual se otorgue deberá señalar con 
precisión los alcances y efectos de la suspensión, los órganos obligados a cumplirla, los actos suspendidos, el territorio 

1 

 
 
 
 
 



INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 10/2019 

4. No se concederá cuando se pongan en peligro la seguridad o 

economía nacionales, las instituciones fundamentales del orden jurídico 

mexicano o pueda afectarse gravemente a la sociedad en una proporción mayor 

a los beneficios que COfl ella pudiera obtener el solicitante; 

5. Podrá modificarse o revocarse cuando ocurra un hecho 

superveniente que lo fundamente, y 

6. Para su otorgamiento deberán tenerse en cuenta las circunstancias 

y características particulares de la controversia constitucional. 

En relación COfl lo anterior, el Tribunal Pleno emitió la jurisprudencia 

siguiente: 

SUSPENSIÓN EN CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL. 
NATURALEZA Y FINES. La suspensión en controversias constitucionales, 
aunque con características muy particulares, participa de la naturaleza de 
las medidas cautelares, por lo que en primer lugar tiene como fin preservar 
la materia del juicio, asegurando provisionalmente el bien jurídico de que 
se trate para que la sentencia que, en su caso, declare el derepho de la 
parte actora, pueda ejecutarse eficaz e íntegramente y, en segundo, tiende 
a prevenir el daño trascendente que pudiera ocasionarse a las partes ya la 
sociedad en general en tanto se resuelve el juicio principal, vinculando a 
las autoridades contra las que se concede a cumplirla, en aras de proteger 
el bien jurídico de que se trate y sujetándolas a un régimen de 
responsabilidades cuando no la acaten. Cabe destacar que por lo que 
respecta a este régimen, la controversia constitucional se insl:ituyó como un 
medio de defensa entre poderes y órganos de poder, que tiene entre otros 
fines el bienestar de la persona que, se encuentra bajo el imperio de 
aquéllos, lo que da un carácter particular al régimen de responsabilidades 
de quienes incumplen con la suspensión decretada, pues no ese¡ interés 
individual el que se protege con dicha medida cautelar, sino el de la 
sociedad, como se reconoce en el artículo 15 de la Ley Reglamentaria de 
las Fracciones 1 y II del Artículo 105 de la Consl:ituciórt Polítiça de los 
Estados Unidos Mexicanos.' 

Corno se advierte de este criterio jurisprudencial, la suspensión en 

controversias constitucionales participa de lá naturaleza de las medidas 

cautelares, por lo que tiene como fin preservar la materia del juicio, a efecto de 

asegurar provisionalmente el bien jurídico de que se trate para que la sentencia 

pueda ejecutarse eficaz e íntegramente, de modo que tiende a prevenir el daño 

trascendente que pudiera ocasionarse a las partes y a la sociedad en tanto se 

resuelve el juicio principal. 

Tesis 271:2008, Jurisprudencia, Novena Época, Semanario Judicial de la Federación y su Gacet, Tomo XXVII, marzo 
dedos mil ocho, página mil cuatrocientos setenta y dos, número de registro 170007. 

2 

 
 
 
 
 



Ahora bien, en su escrito de demanda, el Poder Legislativo de Oaxaca, 

impugnó lo siguiente: 

iDOS , 
FORMA A-5 4  

LLÍ)o 	 INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 10/2019 

En ese orden de ideas, la suspensión constituye un instrumento 

provisional cuyo propósito es impedir que se ejecuten los actos 
PODER JUDICIAL DELAFEDERACIÓN 	

impugnados o que se produzcan o continúen realizando sus 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

efectos mientras se dicta sentencia en el expediente principal, 

a efecto de preservar la materia del juicio y asegurar 

provisionalmente la situación jurídica, el derecho o el interés de la parte actora, 

siempre que la naturaleza del acto lo permita y, en su caso, no se actualice 

alguna de las prohibiciones que establece el artículo 156  de la ley reglamentaria 

de la materia. 

"(...J LA VINCULACIÓN U ORDEN POR PARTE DEL TRIBUNAL 
ELECTORAL DEL ESTADO DE OAXACA, DE 	LA COMISÍON DE 
GOBERNACIÓN DEL PODER LEGISLATIVO DEL" O ESTADO, HAGA 
CUMPLIR AL MUNICIPIO DE SANTA MARÍA ATZOMPA, OAXACA, EL 
RESTITUIR EN SUS FUNCIONES COMO SÍ4ICO ÚNICO MUNICIPAL AL 
C. ALFREDO RICARDO MÉNDEZ MAR 	ÚNICAMENTE EN LO 
REFERENTE A LA INVASIÓN DE LA COMPETENCIA DEL PODER 
LEGISLATIVO DEL ESTADO DE O ' C AL IGNORAR EL TRIBUNAL 
ELECTORAL EL DECRETO 1353 DE F NY A DIECISEIS DE ENERO DEDOS 
MIL DIECIOCHO, MEDIANTE EL CUAL LA SEXAGÉSIMA TERCERA  
LEGISLATURA DEL H. CONGRE 'EL ESTADO LIBRE YSOBERANO DE 
OAXACA, EN USO DE SUS ') LTADES Y COMPETENCIA Y POR 
MAYORÍA CALIFICADA, suspendió en sus funciones al C. ALFREDO 
RICARDO MENDEZ MA 	EZ, quien se desempeñaba como Síndico 
único municipal del avun • )- nto de Santa María Atzompa, Oaxaca.  

Dicha orden está expresada en LA SENTENCIA DICTADA POR EL 
TRIBUNAL ELECT& Ç  DEL ESTADO DE OAXACA, EN EL EXPEDIENTE: 
JDCl/5512018, DE 	HA CUATRO DE DICIEMBRE DE DOS MIL 
DIECIOCHO, misma que se publicó en la página electrónica oficial del citado 
Tribunal Electoral del Estado de Oaxaca, misma que (sic) la fecha no ha sido 
notificada a mi representada. Asimismo dicha sentencia fue CONFIRMADA por 
la SALA REGIONAL XALAPA DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER 
JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN CON FECHA 28 de diciembre de 2018 en el 
juicio SX-JDC-95812018 y publicado en los estrados de dicho órgano 
jurisdiccional en la misma fecha [ ... ]". 

6  Artículo 15. La suspensión no podrá concederse en los casos en que se pongan en peligro la seguridad o economía 
nacionales, las instituciones fundamentales del orden jurídico mexicano o pueda afectarse gravemente a la sociedad en 
una proporción mayor a los beneficios que con ella pudiera obtener el solicitante. 

3 

 
 
 
 
 



INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 1012019 

Como se advierte, el Poder Legislativo actor impugna de manera destacada 

las sentencias de cuatro y veintiocho de diciembre de dos mil dieciocho, 

dictadas, respectivamente, por el Tribunal Electora! del Estado de Oaxaca y pol-

la 

or

la Sala Regional Xalapa del Tribunal Electora! del Poder Judicial de la 

Federación, en los juicios para la protección de los derechos políticos electorales 

de los ciudadanos que se enuncian y cuyos efectos y puntos resolutivos se 

transcriben a continuación. 

Efectos y puntos resolutivos de la sentencia dictada por,  el Tribunal Electoral 

de Oaxaca en el juicio ciudadano con la clave de expediente JDCl/55/2018: 

7. . 

II!. Efectos de la sentencia. 

a,) Se deja sin efectos la asamblea general comunitaria de treinta dei septiembre. 

b) Se ordena al Presidente Municipal e integrantes del cabildo de Santa María 
Atzompa, Oaxaca, que restituyan al ciudadano Alfredo Rica çdo Méndez 
Martínez, al cargo de síndico único municipal. 

c Se vincula a la Comisión Permanente de Gobernación del H. Congreso del 
Estado, para que vigile el cumplimiento de lo ordenado en esta sentencia a 
efecto de que el actor sea restituido en su cargo de Síndico Municipal, a través 
de las medidas que estime necesarias para ello. 

En mérito de lo expuesto y fundado se: 

RESUELVE 

Primero. Se declara fundado el agravio manifestado por la parte actora, con 
base en el considerando Quinto do la presente resolución. 

Segundo. Se deja sin efectos la asamblea general comunitaria de treinta de 
septiembre, en términos del considerando Quinto de la presente sentencia. 

Tercero. Se vincula a la Comisión Permanente de Gobernación del 14. Congreso 
del Estado, para que vigile el cumplimiento de lo ordenado en el considerando 
quinto de esta sentencia. [ ... ]" 

Punto resolutivo de la sentencia dictada por !a Sala Regional )(alapa de! 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación en el juicio ciudadano con 

la clave de expediente SX-JDC-958/201 8: 

'ÚNICO. Se confirma la resolución de cuatro de diciembre de dos mil dieciocho 
emitida por el Tribunal Electoral del Estado de Oaxaca, en el juicio para la 
protección de los derechos político-electorales de la ciudadanía en ql régimen de 
sistemas normativos internos, con la clave de identificación JDCl/5S12018. [..j" 

4 

 
 
 
 
 



FORMA A-54 

INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 10/2019 

Por su parte, la medida cautelar cuya procedencia se analiza 

fúe requerida para el efecto siguiente: 
PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 

"CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 14 Y 16 DE LA LEY 
REGLAMENTARIA DE LAS FRACCIONES ¡ Y!! DEL ARTÍCULO 
105 CONSTITUCIONAL, SOLICITO LA SUSPENSIÓN DE LOS 
ACTOS CONTROVERTIDOS, ES DECIR, QUE LAS COSAS SE 

MANTENGAN EN EL ESTADO EN QUE SE ENCUENTRAN HASTA EN TANTO 
SE RESUELVA EL FONDO DEL ASUNTO. 

,LO ANTERIOR POR NO EXISTIR AFECTAC/ÓNAL INTERÉS COMÚN, A LA 
ECONOMÍA NACIONAL O AL ORDEN PÚBLICO Y CON EL OBJETO DE 
SALVAGUARDAR LA MATERIA DE ESTA CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL, PUES DE LO CONTRARIO SE QUEDARÍA SIN LA MISMA 
Y SE CONSOLIDARÍA LA VIOLACIÓN DE LA ESFERA DE COMPETENCIA DEL 
H. CONGRESO DEL ESTADO DE OAXACA, QUE ES UNO D LOS PODERES 
DEL QUE SE DEBE PRESERVAR A PLENITUD SUS FAC iiES Y ÁMBITO 
DE COMPETENCIA." 

Del estudio integral de la demanda y sus os, se advierte que el 

municipio actor solicita la suspensión de los efecto' consecuencias de las 

resoluciones emitidas por el Tribunal Elector ,de Oaxaca y la Sala Regional 

Xalapa del Tribunal Electoral del Poder Judici- yde la Federación, en las que 

respectivamente, se ordenó y confirmó la reinstalación de un miembro del 

Ayuntamiento de Santa María Atzompa)Ç/aca. 

En consecuencia, atento a 	icitado, a las características particulares 

del caso y a la naturaleza de los actos impugnados, sin prejuzgar respecto del 

fondo del asunto que serátivo de estudio en la sentencia que en su 

oportunidad se dicte, con el fin de preservar la materia del juicio, asegurando 

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

provisionalmente la sit 

y evitar se le cause un 

jurídica, el derecho o el interés de la parte actora 

ño irreparable, procede conceder la suspensión 

para que se mantengan las cosas en el estado en que actualmente se 

encuentran. 

Por lo anterior, la medida cautelar se dicta con el propósito de interrumpir 

todos los efectos y consecuencias que derivan de las resoluciones dictadas por 

el Tribunal Electoral de Oaxaca y la Sala Regional Xalapa del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación, respectivamente, en los expedientes 

JDCII55/2018 y SX-JDC-958/2018, hasta en tanto sea resuelto el presente 

medio de control constitucional; sin embargo, la suspensión dejará de surtir 

sus efectos en caso de que con anterioridad a la notificación del presente 
5 

 
 
 
 
 



INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 10/2019 

proveído se hayan consumado los efectos de dichas determinaciones 

jursdiccionales. 

La medida cautelar no prejuzga respecto del fondo del asunto, sino que 

únicamente se suspende o interrumpe cualquier efecto o consecuencia 'que 

puedan derivar de las resoluciones controvertidas, hasta en tanto se dicte 

sentencia definitiva en la que se decida sobre su constitucionalidad o 

inconstitucionalidad, de modo que los tribunales demandados y cualquier otra 

autoridad, deberá abstenerse de emitir cualquier acto que pueda tener sustento 

o sea consecuencia directa o indirecta de dicha determinación. 

Lo anterior, a fin de preservar la materia del juicio, asegurando 

provisionalmente la situación jurídca, el derecho o el interés de la parte actora 

y evitar se le cause un daño irreparable. 

Cabe precisar que, con Ja medida cautelar concedida, no se afecta la 

seguridad y economía nacionales, ni las instituciones fui-id amentales del orden 

jurídico mexicano, puesto que únicamente se suspende la ejecución de las 

sentencias impugnadas, a fin de salvaguardar las atribuciories del Poder 

Legislativo de Oaxaca, respetándose los principios básicos que rigen la vida 

política, social o económica del país. 

De igual forma, no se advierten elementos para determinar que el 

otorgamiento de la suspensión pueda afectar a la sociedad en una proporción 

mayor a los beneficios que con ella pudiera obtener el solicitante, ya que los 

efectos de la suspensión se limitan a mantener las cosas en el estado en que 

actualmente se encuentran. 

En consecuencia, atendiendo a las circunstancias y características particulares 

del caso, con apoyo en los artículos 14 a 18 de la Ley Reglamentaria de las 

Fracciones 1 y  II del Artículo 105 de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, se 

ACU E RDA 

6 

 
 
 
 
 



PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

FORMA A54 

INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 10/2019 

1. 	Se concede la suspensión solicitada por el 

Poder Legislativo de Oaxaca, respecto de las resoluciones 

impugnadas, en los términos y para los efectos que se indican 

en este acurdo. 

H. 	La medida cautelar surte efectos de inmediato 

y sin necesidad de que la parte actora exhiba garantía. 

Notifíquese. Por lista, por oficio a la Fiscalía General de la República y en 

su residencia oficial al Poder Legislativo, al Tribunal Electoral y al Municipio de 

Santa María Atzompa, todos del Estado de Oaxaca, así como a la Sala Regional 

Xalapa del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. 

En ese orden de ideas, remítase la versión diqita Izada del presente  .,. 

acuerdo, a la OFICINA DE CORRESPOND ,IA COMÚN DE LOS 

JUZGADOS DE DISTRITO EN EL ESTADO DE O "'CA, CON RESIDENCIA 

EN SAN BARTOLO COYOTEPEC, y a la OFCINA DE CORRESPONDENCIA 

COMÚN DE LOS JUZGADOS DE DISTRITO"'  EL ESTADO DE VERACRUZ 

DE IGNACIO DE LA LLAVE, CON RE1DENCIA EN XALAPA,  por conducto 

del MINTERSCJN, regulado en el Acue'General Plenario 12/2014, a fin de 

que generen la boleta de turno qujs corresponda y la envíen a los órganos 

jurisdiccionales en turno, a efecto' )aue, de conformidad con lo dispuesto en 

los artículos 1577  de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación, 4 

párrafo primero8, y 59 de la C,jeglamentaria de la materia, lleven a cabo la 

diliqencia de notificación por oficio de lo va indicado, el Juzqado en Turno 

en Oaxaca, con resid 	en San Bartolo Covotepec, al Poder Leqislativo,  
Ir 

así como al Tribunal Electoral y al Municipio de Santa María Atzompa, todos de 

esa entidad; y el Juzqado en turno en Veracruz, con residencia en Xalapa,  

a la Sala Regional 'Xálapa del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

7Artículo 157. Las diligencias que deban practicarse fuera de las oficinas de la Suprema Corte de Justicia o del Consejo 
de la Judicatura Federal se llevarán a cabo por el ministro, consejero, secretario, actuario o juez de distrito que al efecto 
comisione el órgano que conozca del asunto que las motive. 
8Artículo 4. Las resoluciones deberán notificarse al día siguiente al en que se hubiesen pronunciado, mediante 
publicación en lista y por oficio entregado en el domicilio de las partes, por conducto del actuario o mediante correo en 
pieza certificada con acuse de recibo. En casos urgentes, podrá ordenarse que la notificación se haga por vía telegráfica. 
[...  
9Artículo 5. Las partes estarán obligadas a recibir los oficios de notificación que se les dirijan a sus oficinas, domicilio o 
lugar en que se encuentren. En caso de que las notificaciones se hagan por conducto de actuario, se hará constar el 
nombre de la persona con quien se entienda la diligencia y si se negare a firmar el acta o a recibir el oficio, la notificación 
se tendrá por legalmente hecha. 

7 

 
 
 
 
 



INCIDENTE DE SJSPENSIÓN DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 10/2019 

Federaciój lo anterior, en la inteligencia de que para los efectos de lo previsto 

en los artículos 29810 y  29911 del Código Federal de Procedimientos Civiles, de 

aplicación supletoria en términos del numeral 1 de la citada ley, la copia 

digitalizada de este proveído, en la que conste la evidencia criptográfica de la 

firma electrónica del servidor público responsable de su remisión por el 

MINTERSCJN, hace las veces de los despachos números 120/2019 (San 

Bartolo Coyotepec) y 121/2019 (Xalapa), en términos del artículo 14, párrafo 

primero12, del citado Acuerdo General Plenario 12/2014, por lo que se requiere 

a los órganos jurisdiccionales respectivos, a fin de que en auxilio de las labores 

de este Alto Tribunal, a la brevedad posible, los devuelvan debidamente 

diligenciados por esa misma vía. 

Lo proveyó y firma el Ministro instructor Juan Luis González Alcántara 

Carrancá, quien actúa con Carmina Cortés Rodríguez, Secretaria de la Sección 

de Trámite de Controversias Constitucionales y de Acciones de 

Inconstitucionalidad de la Subsecretaría General de Acuerdos de este Alto 

Tribunal, que da fe. ,¡ 4----', 

15 

Esta hoja corresponde al proveído de siete de febrero de dos mil diecinueve, dictado por el Miiistro instructor Juan 
Luis González Alcántara Carrancá, en el incidente de suspensión de la controversia constituciotllal 1012019, promovida 
porej Poder Legislativo de Oaxaca. Conste. 

F/KPFR 1 

10 Artículo 298. Las diligencias que no puedan practicarse en el lugar de la residencia del tribunal en que se siga el 
juicio, deberán encomendarse al Juez de Distrito o dePrimera Instancia para asuntos de mayor cuantía del lugar en que 
deban practicarse. 
Si el tribunal requerido no puede practicar, en el lugar de su residencia, todas las diligencias, endomendará, a su vez, al 
juez local correspondiente, dentro de su jurisdicción, la práctica de las que allí deban tener lugar 
La Suprema Corte de Justicia puede encomendar la práctica de toda clase de diligencias a cua quier autoridad judicial 
de la República, autorizándola para dictar las resoluciones que sean necesarias para la cumplimentación. 
11 Artículo 299. Los exhortos y despachos se expedirán el siguiente día al en que cause estado el acuerdo que los 
prevenga, a menos de determinación judicial en contrario, sin que, en ningún caso, el término fijado pueda exceder de 
diez días. 
12 Artículo 14. Los envíos de información realizados por conducto de este submódulc del FfINTERSCJN deberán 
firmarse electrónicamente, en la inteligencia de que en términos de lo previsto en el artículo 12, inciso g), del AGC 
1/2013, si se trata de acuerdos, actas o razones emitidas o generadas con la participación de uno o más servidores 
públicos de la SCJN o del respectivo órgano jurisdiccional del PJF, sise ingresan en documento d gitalizado cuyo original 
contenga las firmas de éstos, bastará que la FIREL que se utilice para su transmisión por el Ml JTERSCJN, sea la del 
servidor público responsable de remitir dicha información; en la inteligencia de que en la evidencia criptográfica 
respectiva, deberá precisarse que el documento digitalizado es copia fiel de su versión impresa la cual corresponde a 
su original. f ... ] 

8 

 
 
 
 
 




